Дело № 1-318/2024

УИД 23RS0036-01-2024-009434-94

ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации

город Краснодар 12 сентября 2024 года

Октябрьский районный суд города Краснодара в составе:

председательствующего судьи Гончаров О.А.,

при секретаре судебного заседания Козловой Л.А.,

при участии: 

государственного обвинителя Нелиной Е.И.,

подсудимого ФИО1,

защитника (адвоката) Соколянской Н.В., 

предоставившей удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: Краснодар, 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконное приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта, а также растений, их частей, содержащих наркотические средства в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ, утром, более точного времени не установлено, ФИО1, имея преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, а так же растений, их частей, содержащих наркотические средства в значительном размере, осознавая противоправный характер своих действий, находясь во дворе принадлежащего ему домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, 4

<

адрес>, 

<

адрес>, сорвал выращенное им ранее растение конопля (растение рода Cannabis), содержащая наркотическое средство-тетрагидроканнабинол, высушенная масса которого составила 91,8 гр., совершив незаконное приобретение растений, их частей, содержащих наркотические средства, оставив его на крыше хозяйственной постройки, расположенной во дворе дома по указанному адресу, с целью дальнейшего измельчения и употребления путем курения. Так же ФИО1, летом 2024 года, находясь по адресу: 

<

адрес>, 4

<

адрес>, 

<

адрес>, сорвал ветки с выращенных им кустов конопли, которые высушил, перетер, таким образом совершив незаконное приобретение наркотического средства - каннабис (марихуана), общей массой 85.6 гр., которое он в последствии поместил в стеклянную банку объемом три литра, а так же полимерный мешок. Указанные наркотические средства и растения, содержащие наркотические средства ФИО1 незаконно хранил по месту своего проживания до момента изъятия их сотрудниками полиции, то есть до 12 часов 28 минут ДД.ММ.ГГГГ. 

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 12 часов 28 минут по 13 часов 07 минут в ходе осмотра места происшествия, проводимого на территории домовладения расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, сотрудниками полиции у ФИО1, было обнаружено и изъято наркотическое средство – каннабис (марихуана), общей массой 85,6 гр., что является значительным размером, а также части растения конопли (растения рода Cannabis), содержащие в своем составе наркотическое средство — тетрагидроканнабинол, общей массой 91,8 гр., что является значительным размером, которые ФИО1 незаконно приобрел и хранил по месту своего проживания без цели сбыта, для личного употребления.

В соответствии с заключением эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ, изъятые по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес>:

- измельченные растительные вещества из 3л. банки и со дна полимерного мешка являются наркотическим средством - каннабис (марихуана), общая масса каннабиса (марихуаны), в пересчете на высушенную при температуре 110°С, составила 85,6г; 

-части растений в виде боковых стеблей с листьями и соцветиями, являются частями растения конопля (растения рода Cannabis), содержащими наркотическое средство - тетрагидроканнабинол. Общая масса наркосодержащих частей растения конопля, в пересчете на высушенные при температуре 110°С, составила 91,8г. 

В соответствии с Постановлением Правительства от ДД.ММ.ГГГГ № (в действующей редакции) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1», изъятые наркотические средства, растения, их части, содержащие наркотические средства являются значительным размером.

В судебном заседании подсудимый свою вину признал полностью, в полном объеме согласился с предъявленным обвинением, добровольно и в присутствии адвоката заявил ходатайство об особом порядке. 

Государственный обвинитель не возражал против рассмотрения дела в особом порядке.

При указанных обстоятельствах уголовное дело рассмотрено судом в особом порядке судебного разбирательства, установленном статьями 316 и 317 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

Суд пришел к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1 обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Действия подсудимого ФИО1 следует квалифицировать по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта в значительном размере, и его вина в совершении данного преступления полностью подтверждается материалами дела.

При назначении наказания суд, согласно ст.ст.6 и 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, относящегося к категории преступлений небольшой тяжести, его личность, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих его наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Изучением личности подсудимого ФИО1 установлено, что по месту жительства он характеризуется положительно, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, нахождение на иждивении малолетнего ребенка ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Смягчающими наказание обстоятельствами суд признает, в соответствии ч.2 ст.61 УК РФ, полное признание вины подсудимым, раскаяние в содеянном, в соответствии с п.«И» ч.1 ст.61 УК РФ – активное способствование раскрытию и расследованию преступления, п. «Г» ч.1 ст.61 УК РФ – наличие малолетнего ребенка. 

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

Суд не находит оснований для изменения категории преступления в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ на менее тяжкую, а также применения положений ст.64 УК РФ.

Как следует из положения ч. 5 ст. 62 УК РФ срок или размер наказания, назначаемого лицу, уголовное дело в отношении которого рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

С учетом всех обстоятельств дела, тяжести и степени общественной опасности содеянного, сведений о личности подсудимого, его семейном и социальном положении, а также наличии обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому, и отсутствии обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, суд, оценивая также поведение подсудимого после совершения преступления, приходит к выводу, что наказание ФИО1 за совершенное преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 228 УК РФ, должно быть назначено в пределах санкции ч.1 ст.228 УК РФ в виде штрафа в доход государства, поскольку назначение именно такого вида наказания, по мнению суда, будет в полной мере способствовать достижению цели восстановления социальной справедливости и назначение такого вида наказания достаточно для обеспечения цели наказания.

Вопрос о вещественных доказательствах по делу суд разрешает в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст.ст.303, 304, 307- 310, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить наказание в виде штрафа в размере 30.000 (тридцать тысяч) рублей в доход государства.

Назначенный по настоящему приговору суда штраф ФИО1 надлежит оплатить по следующим реквизитам:

получатель: Управление Министерства внутренних дел Российской Федерации по городу Краснодару;

фактический и юридический адрес: 350063, 

<

...>. 

УФК по Краснодарскому краю (Управления Министерства внутренних дел Российской Федерации по городу Краснодару);

ИНН: 

<

***>;

КПП: 2300901001; 

ОГРН: 

<

***>; 

ОКТМО: 03701000;

лицевой счет: 

<

***>; 

банковский счет: 03100643000000011800;

номер счета получателя платежа 40102810945370000010;

наименование банка: Южное ГУ Банка России по Краснодарскому краю города Краснодара;

БИК 010349101;

КБК 18811603125010000140; 

УИН 18852324010030016551.

Разъяснить, что в случае злостного уклонения от уплаты штрафа, назначенного в качестве основного наказания, штраф заменяется иным наказанием, за исключением лишения свободы.

До вступления приговора в законную силу меру процессуального принуждения в отношении ФИО1 – оставить прежней в виде обязательства о явке.

Вещественные доказательства:

- наркотическое средство - тетрагидроканнабинол – 90,8 гр. наркосодержащих частей растений конопли в черном полимерном пакете № и части центральных стеблей и корни; 85, 2 гр. каннабиса (марихуаны) в 2-х бесцветных полимерных пакетах в 3 л. банке, части конопли в черном полимерном пакете № и часть полимерной бутылки в мешке в полимерном пакете, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств ОП (ЦО) УМВД России по г. Краснодару - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в Краснодарский краевой суд через Октябрьский районный суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ.

Председательствующий –